
   MINISTERUL FINANTELOR PUBLICE
Directia Generala a Finantelor Publice Brasov
    

 DECIZIA NR .72
2007
      

Directia generala a finantelor publice Brasov, Biroul de solutionare a contestatiilor a
fost sesizata de catre Administratia finantelor publice Brasov, privind solutionarea
contestatiei formulata de catre X   domiciliata în municipiul Brasov.

Contestatia a fost formulata impotriva masurilor stabilite de organele fiscale din
cadrul Administratiei finantelor publice Brasov, prin Decizia de impunere anuala pe anul
2001 nr. .....2006 , Decizia de impunere anuala pe anul 2002 nr. ..../04.12.2006 , Decizia de
impunere anuala pe anul 2003 nr. ..../29.11.2006,  Decizia de impunere anuala pe anul 2004
nr. .../28.09.2005  in suma totala de... lei . 

Suma contestata se compune din :
a) diferenta de impozit pe venitul global stabilitade plata pentru anul 2001;
b)  diferenta de impozit pe venitul global stabilita de plata pentru anul 2002;
c) diferenta de impozit pe venitul global stabilita de plata pentru anul 2003;
d) diferenta de impozit pe venitul global stabilita de plata pentru anul 2004 ;

Contestatia este depusa in termenul legal prevazut de art.177 din Ordonanta
Guvernului nr.  92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata.

 Procedura fiind indeplinita s-a trecut la solutionarea pe fond a contestatiei.       

I. Petenta   X  contesta suma de  ... lei stabilita prin Decizia de impunere anuala pe
anul 2001 nr. ..../30.11.2006 , Decizia de impunere anuala pe anul 2002 nr. ..../04.12.2006 ,
Decizia de impunere anuala pe anul 2003 nr..../29.11.2006,  Decizia de impunere anuala pe
anul 2004 nr. ..../28.09.2005 , motivând urmatoarele:

Petenta mentioneaza ca sumele inscrise in deciziile de impunere anuala nu coincid cu
cele inscrise in fisele fiscale.

Totodata petenta sustine ca veniturile salariale au fost impozitate iar diferentele de
impozit stabilite de organul fiscal sunt foarte mari in comparatie cu veniturile realizate motiv
pentru care solicita verificarea modului de calcul a diferentelor constatate in plus pentru anii
2001, 2002, 2003 , 2004  . 

II.În baza art. 62 alin. 2 din OG. nr. 73/1999 privind impozitul pe venit precum si a
Declaratiei de venit global pe anul 2001 nr. ../18.05.2002, organul  fiscal  a emis Decizia de
impunere anuala pentru anul 2001 nr. .../30.11.2006 prin care s-a stabilit o diferenta de
impozit de plata in suma de.... lei .

De asemenea în baza art. 65 din O.G. nr. 7/2001 privind impozitul pe venitt aprobata
prin Legea 493/2002 si a Declaratiei de venit global pe anul 2002 nr..../15.05.2003 si  a
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Declaratiei de venit global pe anul 2003 nr. .../28.04.2004, organul fiscal teritorial a emis  
Decizia de impunere anuala pentru anul 2002 nr. .../04.12.2006 prin care s-a stabilit o
diferenta de impozit de plata in suma de... lei si Decizia de impunere anuala pentru anul 2003
nr. ..../29.11.2006 prin care s-a stabilit o diferenta de impozit  de plata in suma de... lei .

Totodata in baza art. 90 din Legea 571/2003 privind Codul fiscal si a Declaratiei de
venit global  pe anul 2004 nr. ...27.04.2005 organul fiscal emite Decizia de impunere anuala
pentru anul 2004 nr..../28.09.2005 prin care s-a stabilit o diferenta de impozit de plata in
suma de... lei .
  Decizia de impunere anuala pe anul 2001 nr. .../30.11.2006 a fost comunicata
petentei in data de 22.12.2006 , Decizia de impunere anuala pe anul 2002 nr. ..../04.12.2006 a
fost comunicata petentei in data de 11.12.2006 , Decizia de impunere anuala pe anul 2003 nr.
.../29.11.2006 a fost comunicata petentei in data de 5.12.2006 iar Decizia de impunere anuala
pe anul 2004 nr. ..../28.09.2005 a fost comunicata  petentei in data de 20.12.2006. 

III. Avand in vedere constatarile organului de impunere fiscala, sustinerile petentului,
documentele aflate la dosarul cauzei precum si prevederile actelor normative in vigoare in
perioada supusa verificarii se retin urmatoarele:

1.Referitor la Decizia de impunere anuala pe anul 2001 nr. ..../30.11.2006 
.
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În speta , referitor la calculul impozitului pe venitul global pentru anul 2001, sunt
aplicabile prevederile art. 62 din O.G. nr. 73/1999 privind impozitul pe venit care precizeaza:

“ART. 62
    (1) Impozitul pe venitul anual global datorat este calculat de organul fiscal pe baza
declara�iei de venit global, depus� de contribuabil, prin aplicarea cotelor de impunere
asupra venitului anual global impozabil, determinat în condi�iile prezentei ordonan�e.
    (2) Organul fiscal stabile�te impozitul anual datorat pentru anul precedent �i emite o
decizie de impunere în intervalul stabilit anual prin ordin al ministrului finan�elor publice.
    (3) În aceast� decizie organul fiscal stabile�te �i diferen�ele de impozit anual r�mase de
achitat sau impozitul anual de restituit, care se determin� prin sc�derea din impozitul anual
datorat a pl��ilor anticipate cu titlu de impozit, a re�inerilor la surs� �i a creditelor fiscale
externe pentru veniturile realizate din toate categoriile de venituri.

Venitul anual impozabil pentru anul 2001 se stabileste in baza art 56 din O.G.
73/1999 privind impozitul pe venit care specifica:

“ART. 56
    Venitul anual global impozabil este format din suma veniturilor nete a categoriilor de
venituri prev�zute la art. 4 alin. (1) lit. a) - c), determinate conform prevederilor cap. II din
prezenta ordonan��, �i a veniturilor de aceea�i natur�, ob�inute de persoanele fizice române
din str�in�tate, din care se scad, în ordine, pierderile fiscale reportate �i deducerile
personale.
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În drept art. 4 alin (1) lit a)- c) din O.G. 73 /1999 privind impozitul pe venit
precizeaza:

“ART. 4
    (1) Categoriile de venituri care se supun impozitului pe venit sunt:
    a) venituri din activit��i independente;
    b) venituri din salarii;
    c) venituri din cedarea folosin�ei bunurilor;”

La stabilirea deducerilor personale de baza , pentru anul fiscal 2001, se au in vedere
prevederile art. 3 din HG.1379/2000 privind stabilirea baremului lunar pentru impunerea
veniturilor din salarii si pensii si a sumelor fixe prevazute in O.G. 73/1999 care specifica:

“ART. 3
    Începând cu data de 1 ianuarie 2001 sumele fixe prev�zute în Ordonan�a Guvernului nr.
73/1999, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, se stabilesc dup� cum urmeaz�:
    a) Deducerea personal� de baz� prev�zut� la art. 12 alin. (2) este de 1.099.000 lei pe
lun�;

De asemenea art. 3 din H.G.613/2001 privind stabilirea baremului lunar pentru
impunerea veniturilor din salarii si pensii si a sumelor fixe prevazute in O.G. 73/1999
specifica:

“ART. 3
    Începând cu data de 1 iulie 2001 sumele fixe prev�zute în Ordonan�a Guvernului nr.
73/1999, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, se stabilesc dup� cum urmeaz�:
    a) deducerea personal� de baz� prev�zut� la art. 12 alin. (2) este de 1.273.000 lei pe lun�;

Totodata art. 3 din Ordinul MFP. 1922/2001 privind stabilirea baremului lunar pentru
impunerea veniturilor din salarii si pensii si a sumelor fixe prevazute in O.G. 73/1999
precizeaza :

“ART. 3
    Începând cu data de 1 octombrie 2001 sumele fixe prev�zute în Ordonan�a Guvernului nr.
73/1999, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, se stabilesc dup� cum urmeaz�:
    a) deducerea personal� de baz� prev�zut� la art. 12 alin. (2) este de 1.300.000 lei pe lun�;
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Venitul anual impozabil             Impozitul anual
       (lei)                             (lei)
___________________________________________________________________
peste   110.400.000                29.328.000 + 40% pentru ceea ce dep��e�te
                                            suma de 110.400.000 lei

____________________________________________________________________
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F(3) Prin decizie se poate desfiin�a total sau par�ial actul administrativ atacat,
situa�ie în care urmeaz� s� se încheie un nou act administrativ fiscal care va avea în vedere
strict considerentele deciziei de solu�ionare.”
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2.Referitor la Decizia de impunere anuala pe anul 2002 nr. ..../04.12.2006 , Decizia de
impunere anuala pe anul 2003 nr. ..../29.11.2006,  Decizia de impunere anuala pe anul 2004
nr. ..../28.09.2005

Cauza supusa solutionarii o constituie faptul daca Decizia de impunere anuala pe
anul 2002 nr. ...../04.12.2006, Decizia de impunere anuala pe anul 2003 nr.
...../29.11.2006 si  Decizia de impunere anuala pe anul 2004 nr. ....../28.09.2005 sunt legal
intocmite si pe cale de consecinta daca petentul datoreaza diferentele de impozit pe
venitul anual stabilite, in suma totala de .... lei.

Pentru anul 2002 si anul 2003 Deciziile de impunere anuala nr. ...../29.09.2006 si nr.
...../03.10.2006 au fost emise in baza prevederilor art. 65 alin (1), (2) si (3  ) care specifica :

“ART. 65
    (1) Impozitul pe venitul anual global datorat este calculat de organul fiscal în raza c�ruia
î�i are domiciliul contribuabilul ori de alte organe stabilite prin hot�râre a Guvernului, dup�
caz, pe baza declara�iei de venit global, prin aplicarea cotelor de impunere asupra venitului
anual global impozabil, determinat în condi�iile prezentei ordonan�e.
    (2) Organul fiscal stabile�te impozitul anual datorat pentru anul precedent �i emite o
decizie de impunere în intervalul stabilit anual prin ordin al ministrului finan�elor publice.
    (3) În aceast� decizie organul fiscal stabile�te �i diferen�ele de impozit anual r�mase de
achitat sau impozitul anual de restituit, care se determin� prin sc�derea din impozitul anual
datorat a obliga�iilor reprezentând pl��i anticipate cu titlu de impozit �i a creditelor fiscale
externe pentru veniturile realizate din categoriile de venituri prev�zute la art. 59”
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FART. 59
    Venitul anual global impozabil este format din suma veniturilor nete a categoriilor de
venituri prev�zute la art. 4 alin. (1) lit. a) - c), determinate conform prevederilor cap. II, �i a
veniturilor de aceea�i natur�, ob�inute de persoanele fizice române din str�in�tate, din care
se scad, în ordine, pierderile fiscale reportate �i deducerile personaleH
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FART. 4
    (1) Categoriile de venituri care se supun impozitului pe venit sunt:
    a) venituri din activit��i independente;
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    b) venituri din salarii;
    c) venituri din cedarea folosin�ei bunurilor;
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“ART. 24
    (1) Venitul brut din salarii reprezint� suma veniturilor realizate de salariat pe fiecare loc
de realizare a venitului.
    (2) Venitul net din salarii se determin� prin deducerea din venitul brut, determinat potrivit
prevederilor alin. (1), a urm�toarelor cheltuieli, dup� caz:
    a) contribu�iile obligatorii datorate, potrivit legii, pentru protec�ia social� a �omerilor,
pentru asigur�rile sociale de s�n�tate, contribu�ia individual� de asigur�ri sociale, precum
�i alte contribu�ii obligatorii stabilite prin lege, dup� caz;
    b) o cot� de 15% din deducerea personal� de baz�, acordat� cu titlu de cheltuieli
profesionale, o dat� cu deducerea personal� de baz� la acela�i loc de munc�.
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b) se însumeaz� veniturile nete, avându-se în vedere �i pierderile admise la
compensare pentru anul fiscal de impunere. 
         c) din venitul anual global se scad deducerile personale determinate potrivit art. 12 din
ordonan��, rezultând venitul anual global impozabil.
    În cazul în care la globalizarea anual� a veniturilor se cuprind �i venituri din salarii
realizate la func�ia de baz� prin prezen�a Fi�ei fiscale 1, venitul net din salarii va fi corectat
cu diferen�a de cheltuial� profesional� efectiv�.”
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FART. 1
    (2) Deducerea personal� de baz� stabilit� potrivit prevederilor art. 13 alin. (2) �i (6) din
Ordonan�a Guvernului nr. 7/2001, aprobat� cu modific�ri �i complet�ri prin Legea nr. 493/2002,
pentru calcularea bazei de calcul a impozitului pe venitul anual global realizat în anul 2002, este de
1.700.000 lei pe lun�.
    (3) Totodat�, la stabilirea venitului net anual din salarii, cheltuiala profesional� se corecteaz� în
func�ie de valoarea deducerii personale de baz�����“
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Venitul anual impozabil             Impozitul anual
       (lei)                                           (lei)
___________________________________________________________________
peste 130.500.000         34.676.000 + 40% pentru ceea ce dep��e�te
                                                                     suma de 130.500.000 lei
___________________________________________________________________
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FART. 1
   . (2) Deducerea personal� de baz� stabilit� potrivit prevederilor art. 13 alin. (2) �i (6) din
Ordonan�a Guvernului nr. 7/2001, aprobat� cu modific�ri prin Legea nr. 493/2002, cu
modific�rile �i complet�rile ulterioare, pentru calcularea bazei de calcul a impozitului pe
venitul anual global realizat în anul 2003 este de 1.900.000 lei pe lun�.
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    (3) Totodat�, la stabilirea venitului net anual din salarii, cheltuiala profesional� se
corecteaz� în func�ie de valoarea deducerii personale de baz�.
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“(1) Pentru determinarea impozitului pe venitul anual global impozabil realizat în
anul fiscal 2003, în baza prevederilor art. 101 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal,
precum �i ale art. 8 alin. (4) �i ale art. 13 alin. (6) din Ordonan�a Guvernului nr. 7/2001
privind impozitul pe venit, aprobat� cu modific�ri prin Legea nr. 493/2002, cu modific�rile
�i complet�rile ulterioare, se stabile�te urm�torul barem anual:

____________________________________________________________________
Venit anual impozabil             Impozitul anual
      (lei)                            (lei)
____________________________________________________________________

peste 149.400.000          39.682.000 + 40% pentru ceea ce dep��e�te
                                        suma de 149.400.000 lei
____________________________________________________________________
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Pentru anul 2004 organul fiscal a emis Decizia de impunere anuala nr.
8300104958351/24.09.2005 în baza art. 90. alin (1) din Legea 571/2003 privind Codul fiscal
care precizeaza:

“ART. 90
    Stabilirea �i plata impozitului pe venitul anual global
    (1) Impozitul pe venitul anual global datorat este calculat de organul fiscal competent, pe
baza declara�iei de venit global, prin aplicarea baremului anual de impunere prev�zut la art.
43 alin. (2), respectiv alin. (4), asupra venitului anual global impozabil din anul fiscal
respectiv.
        (5) Organul fiscal stabile�te impozitul anual datorat pentru anul precedent �i emite o
decizie de impunere, în intervalul �i în forma stabilite prin ordin al ministrului finan�elor
publice .”
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FART. 86
    (2) Venitul anual global cuprinde, dup� cum urmeaz�:
    a) venitul net din activit��i independente;
    b) venitul net din salarii;
    c) venitul net din cedarea folosin�ei bunurilor.H

(���������	��<;�����/�
��;8�@"339�
	������,��������������	��
	������

“ART. 45
    Deduceri personale
    (1) Persoanele fizice prev�zute la art. 40 alin. (1) lit. a) �i alin. (2) au dreptul la deducerea
din venitul anual global a unor sume sub form� de deducere personal� de baz� �i deduceri
personale suplimentare, acordate pentru fiecare lun� a perioadei impozabile.

Venitul net din salarii se determina in baza art.57din /�
��;8�@"339�
	������,����
���������	���
��������

“ART. 57
    Stabilirea venitului net anual din salarii
    Venitul net anual din salarii al unui contribuabil se stabile�te prin deducerea din venitul
salarial brut a urm�toarelor cheltuieli:
    a) contribu�iile obligatorii datorate de contribuabil, dup� caz;
    b) o cot� de 15% din deducerea personal� de baz� aferent� fiec�rei luni, acordat� o dat�
cu deducerea personal� de baz�, cu titlu de cheltuieli profesionale, la locul de munc� unde
se afl� func�ia de baz�.”
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��������

9



“152. Pentru determinarea venitului anual global impozabil se procedeaz� astfel:
     b) se însumeaz� veniturile nete, avându-se în vedere �i pierderile admise la compensare
pentru anul fiscal de impunere. Dac� pierderile sunt mai mari decât suma veniturilor nete,
rezultatul reprezint� pierdere de reportat;
    c) din venitul anual global se scad în ordine deducerile prev�zute la art. 86 alin. (1) din
Codul fiscal, rezultând venitul anual global impozabil.
    În cazul în care la globalizarea anual� a veniturilor se cuprind �i venituri din salarii
realizate la func�ia de baz�, venitul net din salarii va fi corectat în func�ie de cheltuiala
profesional� efectiv�.”
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FART. 1
(2) Deducerea personal� de baz� stabilit� potrivit prevederilor art. 46 alin. (1) �i (4) din
Legea nr. 571/2003, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, în vigoare pentru anul 2004,
pentru calcularea bazei de calcul a impozitului pe venitul anual global realizat în anul fiscal
2004, este de 2.100.000 lei pe lun�.
    (3) Totodat�, la stabilirea venitului net anual din salarii, cheltuiala profesional� se
corecteaz� în func�ie de valoarea deducerii personale de baz�.���“
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  Venit anual impozabil (lei)                    Impozitul anual (lei)
________________________________________________________________________________
           peste 163.500.000             43.410.000 + 40% pentru ceea ce dep��e�te
                                                       suma de 163.500.000 lei
________________________________________________________________________________
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b)  diferenta de impozit pe venitul global stabilita de plata prin decizia de impunere

anuala nr. ..../04.12.2006 pentru anul 2002;
c) diferenta de impozit pe venitul global stabilita de plata prin decizia de impunere

anuala nr...../29.11.2006 pentru anul 2003;
d) diferenta de impozit pe venitul global stabilita de plata prin decizia de impunere

anuala nr...../28.09.2005 pentru anul 2004 ;
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